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1 Introduction
All of us have already used some search engine to find a suitable train, bus or air plane
connection, when we were planning an itinerary for a trip. There are a lot of web­based
on­line search engines on the World Wide Web, and some major carriers provide their
custom search for travel connections. Yet there is still some space for improvements,
especially in the area of search criteria.

Ideally, we would like a system that answers any query quickly and allows for a complex
criteria specification – a user should be able to specify what a good connection is.
Whereas one user looks for a fast comfortable connection without changes, another may
prefer a low fare connection and does not care about the travel time much.

A useful feature of a search engine may be to allow a user to specify a source and a
destination along with a search radius for both, the source and the destination station, so
that a connection from a station within the radius of the source station to a station within
the radius of the destination station may be returned by the system. This feature could be
especially useful in a city transportation network where many stations are often packed
into a small area so we often do not care from (to) which of them the bus departs
(arrives).

In this work, we propose a travel network representation that will allow us to find travel
connections which are shortest in time, have lowest fare or encompass a reasonable
combination of both the travel time and the travel fare. It will also allow for a search
radii to be specified and will allow the user to pose additional constraints. For instance,
the user may want to travel with their bicycle, so the system will be able to limit the
search only to trains that have the possibility of carriage of large luggage.

The approach used in this work was to exploit the well explored shortest path problem
and apply it in the setting of travel connection search. Therefore, we will describe
several general algorithms for the shortest path problem and compare their performance
in the setting of travel connection search.
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2 Shortest Paths and Train Connections

2.1 Definitions
Before we proceed further, we need to introduce a couple of basic definitions. The
purpose is to establish basic notation used throughout this work. We are going to present
the definition of a directed graph and that of a shortest path. For more details, refer to
[2] or any introductory text to graph theory.

Definition A graph (also a directed graph) G is an ordered pair G = (V, E), where V is a
non­empty finite set and E⊆V ×V . The elements of V are called nodes, and the
elements of E are called (directed) edges.

Definition Let G=V , E  be a graph. We define the reverse graph of G, as a graph
G=V , E  , where for each v ,u∈V ×V we have v ,u∈E ⇔u , v ∈E .

Definition Whenever u ,v ∈E , we call v to be an adjacent node of u. Furthermore,
for a node v, each edge (u, v) will be called an incoming edge to v, and each edge (v, w)
will be called an outgoing edge from v. The sum of the number of incoming edges to v
and the number of outgoing edges from v is referred to as the degree of v.

Definition We will need a value assigned to each edge (this value will represent the cost
of choosing the edge when traversing a graph). Therefore, we define the weight function
w : E ℝ+ , where E is a set of edges1.

Definition A path P from a node u∈V to a node v∈V , is a sequence of nodes
u1 ..., un such that n≥0 , u1 = u, un = v, and for each 1≤i≤n−1 we have ui ,u i1∈E
and ui=u j⇒i= j , that is, there are edges connecting each subsequent pair of nodes on
the path, and each node can lie on a path at most once. We write P = <u1, ..., un>.

Definition Let P = <u1, ..., x, ... , y, ..., un> be a path. A sub­path of path P, denoted by

1 Usually a more general definition w :E ℝ is used, but for the purposes of this work, only non­
negative weight functions will be needed.

2

2 SHORTEST PATHS AND TRAIN CONNECTIONS 3

P |
xy , is a sequence of nodes x , ... ,y. Note that a sub­path is also a path.

Definition Length of a path P = <u1, ..., uk>, denoted by l(P), is defined as the number
of nodes on P, that is, l(P) = k

Definition Weight of a path P = <u1, ..., uk>, denoted by w(P), is defined as the sum of
the weights of the edges on this path:

wP=∑
i=1

k−1

c ui ,u i1

Definition A shortest path P = <u, ..., v> from u∈V to v∈V is a path, such that

wP=min {wQ | Q is a path from u to v} . Note that a shortest path from u to v
does not exist if and only if there is no path from u to v.

Definition Let s∈V and u∈V be nodes. We define the distance  from s to u to be the
weight of the shortest path from s to u, or ∞ if no path exists from u to v.

Definition Let S⊆V and T⊆V be non­empty sets of nodes. We define the distance
from S to T, denoted by (S, T), to be the minimum of the weights of all shortest paths
from any s∈S to any t∈T :

(S, T) = min {(s, t) | s∈S , t∈T }

For the special case T={v } , we simply write (S, v).

Definition We say that a path P = <u, ..., v> from u∈S to v∈T is a shortest path from
S to T if and only if (u, v) = (S, T).

2.2 Shortest path problems
From this section onwards, when we refer to a graph (unless otherwise specified) we are
always referring to a directed graph G=V , E  and consider a weight function
w : E ℝ

+ for this graph.

We introduce the shortest path problem, which is the most important problem for us, as
finding connections in a transportation network can be easily reduced to the shortest
path problem, as we will see in the next section.

We can distinguish among the following variants of the shortest path problem:

• The single­pair shortest path problem is usually defined as the problem of
finding a single shortest path from a node (source) to a node (destination). For
the purposes of this work, when we refer to the single­pair shortest path
problem, we mean a more general problem of finding a single shortest path
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between a pair of node sets, that is, we are trying to find a shortest path from
S⊆V to T⊆V . Notice that this problem differs from the following two in that
its solutions is at most one shortest path, whereas in the two below, it is some
finite number of shortest paths.

• The single­source shortest path problem is the problem of finding a shortest path
from a given (source) node to all the nodes in the graph.

• The all­pairs shortest path problem is concerned with finding a shortest path
between any two nodes in a graph, i.e., the goal is to find a path from u to v for
all u , v⊆V .

We will be concerned exclusively with the first from the three problems, that is, with
finding a single shortest path between a pair of node sets. Thus, whenever we talk about
the shortest path problem, we mean the single­pair shortest path problem, as described
above.

2.3 Train connections

2.3.1 Definitions

Let us first formalize relevant aspects of some of the real­world notions, every traveller
knows like the palm of their hand.

Definition Let St denote some finite set of stations ℕ∋n≥2 . A line l=〈d1 , ... , dn〉∈L
is a sequence of stop descriptors, where

– for all 1≤i≤n we have d i=si , T i , where s i∈St is a station and
T i∈{0,1, ... , 1339} represents a time in minutes relative to 12 am

– s1≠s2 , s n−1≠ sn

– for all 2≤i≤n−2 we have s i=si1⇔ si1≠s i2 .

The meaning of this definition is that whenever a train stops at a station s
i , then

s
i
=s

i1 , T
i represents the arrival time to s

i , and T
i1 represents the departure time

from s
i .

Definition A transportation network is a triplet N=St ,L , c , where St represents a
set of stations, L is a set of lines and c : L×ℕℝ

+

a , for some a∈ℕ , is a cost

function.

For a line 〈d1 ,... , dn 〉 , c 〈d1 ,... , d n〉 ,i  represents the cost of travelling from a station
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s i to a station s i1 if si≠si1 or the cost of waiting at s i=si1 . Instead of choosing a
set of scalar values, a more general approach was needed here. The reason for this is that
the cost of a trip may have various attributes, such as the time spent, price of the ticket,
etc. The convention is that the first coordinate of the vector is the time portion of the
cost.

We require that whenever s i=s i1 for a line l=〈d1 , ... , dn〉 (train is waiting at a station
s=s i=si1 ), we have c l ,i =v T =〈T ,0, ... ,0 〉 , where T represents the waiting

time at station s.

In addition to this, we define a weight function w : ℝ+


a
ℝ

+
 for a transportation

network N as a linear mapping from costs to scalar values, that is,
w 〈a1,... , a

n
〉=k1⋅a1...k

n
⋅a

n for some k1, ... , k
n . Whereas the cost function

represents costs of connections in a given transportation network, the weight function
represents rather a traveller's preference. For instance one traveller may prefer cheap
fare over comfort, while another one may value short trips more, so we can represent
each traveller's preference by a weight function.

Moreover, the weight function will allow us to weight whole trips in a more
straightforward way.

Definition We define the weight of a line l=〈d 1 , ... , d n 〉 as follows:

w l =∑
i=1

n

wc l ,i 

Definitions For a line l=〈d 1 , ... , d n 〉 and 1≤i j≤n , we denote a subsequence
〈d i ,... , d j〉 of l by l i , j .

Note that a subsequence of a line is also a line.

For a line l=〈d 1 , ... , d n 〉 and 1≤i≤n , we denote the i­th element of l by l i  and the

n­th element of l by l ∞ . that is, l i=d i , and l ∞=d n .

Furthermore, for a line l=〈s1 , T 1 ,... ,sn ,T n〉 and 1≤i≤n , we denote the i­th
station part of the stop descriptor d i by l i  . station and the i­th time part of the stop
descriptor d

i by l i  . time . That is, l i. station=si , and l i  . time=T i .

Definition A connection C in a transportation network N=St , L , c from a station

[…]


The representation of the transportation network presented in chapter 2 allows us to
apply several algorithms for the shortest path problem in a straightforward manner.
Moreover, some easy modifications to the search algorithms can improve the quality of
the connections by returning connections with the smallest number of changes, smallest
waiting time at intermediate stops, and pose additional constraints on the connections.
Nevertheless, the presented representation of the transportation network has an
important flaw, too. A comparatively small train network of the Czech Republic with
only 4 138 stations resulted in a graph of 241 263 nodes and 489 734 edges, which was
caused by the high number of trains in the network (11 813) and associated great amount
of arrival and departure nodes. This expansion of the graph naturally affected the search
times.

This calls into question how the search times would improve if a different representation
of the transportation network were be used. For instance, we may think about a
representation of the network based on a time dependent cost function such as the one
used by B. C. Dean in [9].
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A Contents of the CD
The attached CD contains the C++ source code of all the implementations of the search
algorithms described in this work and the source codes of the underlying data
structures. All the source code was written by myself, with the exception of the
implementation of the Fibonacci heap, which was taken from the Boost C++ open
source library and adjusted for the purposes of this work.

Moreover, the CD contains a simple web­based search engine that allows to search for
travel connections from within a web browser. The search engine was written in the Java
programming language.

A C++ interface for an integration of the search engine with the search algorithms is
included, and a simple C++ program that was used for the performance tests can also be
found on the CD.

The contents of the CD is logically separated into directories. A file named dirlist.txt in
the root directory of the CD contains a listing of the directories with a brief description
of the contents of each of the directories.

62

B Class Diagrams
It is out of scope of this work to include a detailed design of the software and a detailed
description of the algorithms' implementations. Therefore, only high­level class
diagrams are presented, along with brief descriptions of the classes and its methods.
There are two main entities implemented: a Graph and a Searcher. A Graph represents a
directed graph, and a Searcher represents an implementation of a search algorithm.
Class diagrams for these two entities follow.

Graph classes

The following is the class diagram for the Graph entity. Note that only public methods
are listed. Short descriptions of each of the classes and its methods are listed in turn.
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Fig. 1.: Class diagram of the Graph classes.
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abstractTransportGraph is a generic abstract class of a directed graph representing a
transportation network. All transportation graph implementations inherit from this
generic class.

Method name Description

GetM Returns the number of edges of this graph.

GetN Returns the number of nodes of this graph.

GetScheduleNodeId Given a node number, returns the number of station this node
represents.

GetStationCount Returns the number of stations of the underlying transportation
network if this instance is a transportation graph.

CreateRandomGraph Generates a random graph of the size given by the
TRandomGraphDescriptor parameter.

CreateTG Creates a transportation graph based on the given data.

SetCriteria Sets search criteria.

SetRandom Sets whether this graph is a random graph (true) or a
transportation graph (false).

IsRandom Returns true if this is a random graph, false otherwise.

Table 1.: Public methods of abstractTransportGraph class.

expandedScheduleTransportGraph is an implementation of the transportation graph.

Method name Description

Weight An implementation of the weight function of the underlying
transportation network.

GetInstance Returns the only instance of this class (singleton design
pattern).

Table 2.: Public methods of expandedScheduleTransportGraph class.

expandedScheduleTransportBiGraph is an implementation of the transportation
graph. This class inherits from expandedScheduleTransportGraph and adds the
functionality needed by the bidirectional versions of the algorithm (reverse graph).
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Method name Description

GetInstance Returns the only instance of this class (singleton design
pattern).

Table 3.: Public methods of expandedScheduleTransportBiGraph class.

hhTransportGraph is an implementation of a highway hierarchy.

Method name Description

Deserialize Given a file name of a serialized highway hierarchy, loads that
highway hierarchy from the file. The file can be created by the
Serialize method.

GetEdgeLevel Given a node u and an edge (u, v), returns the level of the edge
in this highway hierarchy.

Serialize Makes a text stream of this highway hierarchy and stores it into
a given file so that the highway hierarchy can be recreated
using the Deserialize method.

SetHHGraphConfig Specifies the configuration of the highway hierarchy. Has to be
called before the CreateTG method is called.

GetLevelCount Returns the number of levels of this highway hierarchy.

SetLevelCount Sets the number of levels of this highway hierarchy, and
allocates any additional memory, if the level count is to be
increased or frees up no longer used memory, if the level count
is to be decreased.

GetInstance Returns the only instance of this class (singleton design
pattern).

Table 4.: Public methods of hhTransportGraph class.

Searcher classes

The following is the class diagram for the Searcher entity. Note that only public methods
are listed. Short descriptions of each of the classes and its public methods are listed in
turn.
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abstractSearch is a generic searcher. All searcher classes inherit from abstractSearch.

Method name Description

Search Subclasses should provide an implementation of the search
algorithm.

GetConnections Returns the connections found by the last Search invocation.

GetGraph Returns the graph that is searched.

SetGraph Specifies an abstractTransportGraph instance that will be used
during the search.

Table 5.: Public methods of abstractSearch class.

expandedGraphSearch is a convenience abstract class for all the (unidirectional)

Fig. 2.: Class diagram of the Searcher classes.
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searchers operating on a transportation graph.

expandedBiGraphSearch is similar to expandedGraphSearch, but is adjusted for
bidirectional searchers.

dijkstraSearch is an implementation of the Dijkstra's search algorithm for
transportation graphs.

astarSearch is an implementation of the A* search algorithm for transportation graphs.

aStarImpSearch is an implementation of the A* search algorithm for transportation
graphs, which allows to limit the number of changes of found connections.

dijkstraBiSearch is an implementation of the bidirectional version of the Dijkstra's
algorithm for transportation graphs.

astarBiSearch is an implementation of the bidirectional version of the A* search
algorithm for transportation graphs.

hhDijkstraSearch is an implementation of the Dijkstra's algorithm for highway
hierarchies.

hhAStarSearch is an implementation of the A* search algorithm for highway
hierarchies.
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