Oponentský posudek diplomové práce
Nejkratší cesty při vyhledávání dopravního spojení
(Jan Hroník)

Práce se zabývá aplikací teorie grafů na vyhledávání optimálního spojení veřejnou dopravou.

Uchazeč nejdříve zavádí formální model linkové sítě a spojení a definuje optimální spojení, dále navrhuje reprezentaci linkové sítě orientovaným grafem a následně převádí problém hledání optimálního spojení na hledání nejkratší cesty v tomto grafu. V další části práce je popsáno několik známých grafových algoritmů a jsou popsány jejich úpravy podporující vyhledávací kritéria, která se vymykají běžnému hledání nejkratší grafové cesty (např. omezení počtu přestupů). Na závěr se uchazeč zabývá testem a porovnáním popsaných algoritmů ve vlastní implementaci; při testech používá reálná i náhodná data. V rámci práce uchazeč zpřístupnil implementované algoritmy prostřednictvím webové aplikace.

Práce je psaná anglicky a jazykově je na velmi dobré úrovni. Úprava textu vykazuje drobné nedostatky: matematické formule s indexy jsou viditelně posunuté ve vertikálním směru.

V některých technicky zaměřených částech se uchazeč dopouští formálních chyb v zápise. Například v poslední formuli v kapitole 2.3.4 na straně 12 je symbol T zjevně použitý pro dvě různé věci a v definici funkce *Dep* na straně 15 se mi zdá, že chybí podmínka vylučující zahození prvního nebo posledního prvku výsledné posloupnosti.

Dalším drobným formálním nedostatkem je, že text neobsahuje odkaz na článek [1] uvedený v bibliografii.

Líbilo se mi, že definici dopravního grafu předcházela její neformální popis. Přišlo mi, že podobná neformální interpretace mohla být i před definicí dálniční hierarchie. Bez ní nemohl být při prvním čtení srozumitelný problém popsáný v obrázku 3.3.1. Na druhé straně, popis ukončovací podmínky dvousměrného Dijkstrova algoritmu mohl být i formálnější.

Velice se mi líbila kapitola 5.4, ve které uchazeč předvedl schopnost interpretace číselných výsledků testů.

Autor prokázal porozumění teoretické látce i schopnost jejího použití v aplikaci průmyslového typu. Doporučuji práci k obhájení. Návrh hodnocení přikládám samostatně.

V Seville, 12. 9. 2007

Mgr. Petr Škovroň